
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – MAIO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 29 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 30 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 106 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 94 / 2021 – GAB/ARAQ, de 11 de maio de 2021, que designa servidores e estudantes para 
constituir o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Campus Araquari para o período de 2021 a 2023, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110 - Coordenador; 
    Anelise Destefani, Siape nº 1518992 - Vice-coordenadora; 
    Adriana Garcia, Siape nº 2411223 - Secretária; 
    André Luis Fachini De Souza, Siape nº 1815404; 
    Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
    Elis Schatzmann De Carvalho - Estudante; 
    Gabriela Wiggers de Andrade, Siape nº 2084166; 
    Gabrieli Ardino - Estudante; 
    Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277652; 
    Marcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; 
    Nabilly de Oliveira Pedro - Estudante; 
    Paloma Schervinski Pereira - Estudante 
    Renata da Silva Heying, Siape nº 1164891; 
    Sofia Gouvea - Estudante; 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
    Vithória Ribas Sestrem - Estudante. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 107 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002154/2022-14 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor KENNEDY FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2345992, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI – COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO) do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  

PORTARIAS 



 

 

DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 108 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002155/2022-69 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora DENISE MOREIRA GASPAROTTO, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 1002637, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO) do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 109 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002156/2022-11 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Siape nº 2021417, na Coordenação de Compras e Licitações (11010202010301-ARAQUARI COORD. COMPRAS E LICITAÇÕES) do IFC 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 110 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002158/2022-01 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, Siape nº 1234554, na 
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (CEOF) (ARAQUARI COORD.EXEC.ORÇAM.E FINANCEIRA 
11.01.02.02.01.03.02) do IFC Campus Araquari. 
 



 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 111 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002162/2022-61 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor HERBERT RODRIGO NEVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2277493, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 112 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora JEANE STAVISKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2952396, 
de Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 113 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula Siape nº 1953107, como Substituta 
da Função Gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 114 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002166/2022-49 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Siriane Lunardi, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2187129; Karine 
Nickel Bortoli, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2084187; Valdecir Dolinski, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, SIAPE nº 1786321 e Eleutério Jubanski, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, SIAPE nº 
1456541 como COMISSÃO PROCESSANTE do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Compete aos servidores designados nesta portaria as atribuições descritas na Portaria Institucional de nº 9/2021 - 
ASTEC/REIT - Portaria Normativa para os processos de apuração de responsabilidade de licitantes/contratados em âmbito 
administrativo do Instituto Federal Catarinense. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 115 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Língua Portuguesa/Inglesa do IFC – Campus Araquari: 
 
    Marilene Maria Schmidt (Matrícula Siape nº 2058124) Presidente; 
    Sueli Regina de Oliveira (Matrícula Siape nº 1312984); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 116 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Informática do IFC – Campus Araquari: 
 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) Presidente; 
    Fabio Longo de Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Marina Rocha de Castro Leal (Matrícula Siape nº 1764825). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 117 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Geografia do IFC – Campus Araquari: 
 
    Luiz Antônio da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277625) Presidente; 
    Marlos José de França (Matrícula Siape nº 1159772); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 118 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Biologia do IFC – Campus Araquari: 
 
    Manuir Schons (Matrícula Siape nº 1786724) Presidente; 
    Héder Luciano Lyra Rosa (Matrícula Siape nº 3142110); 
    Nelson Jorge da Silva (Matrícula Siape nº 3130719). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 119 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Artes do IFC – Campus Araquari: 
 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) Presidente; 
    Alessandra Klug (Matrícula Siape nº 2323290); 
    Jaqueline Herberts (Matrícula Siape nº 2102502). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 120 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002174/2022-95 
Araquari-SC, 02 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA NEVES HÖPNER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 1026054, para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 03/2018, Pregão Eletrônico 14/2017, Processo n° 
23349.002828/2017-13, que tem como objeto "contratação de serviços de Agente de Integração/AGI para realizar serviços de 
assessoria para contratos de estágio" do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora MARIANA CARDOSO STEIL, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão de Recursos Humanos, 
Siape nº 2155718, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 95 / 2020 – GAB/ARAQ, de 02 de março de 2020. 
 



 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 121 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Básico (NDB) do curso Técnico em Química 
do IFC - Campus Araquari para o período de 2022/2024: 
 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756) Presidente; 
    André Luis Fachini De Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula Siape nº 2277493); 
    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Renata da Silva Heying (Matrícula Siape nº 1164891); 
    Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 157 / 2020 – GAB/ARAQ, de 06 de maio de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 122 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir o Colegiado do curso Técnico em Química do IFC 
- Campus Araquari para o período de 2022/2024: 
 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756) Presidente; 
    André Luis Fachini De Souza (Matrícula Siape nº 1815404); 
    Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826); 
    Herbert Rodrigo Neves (Matrícula Siape nº 2277493); 



 

 

    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
    Luci Schmoller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930); 
    Renata da Silva Heying (Matrícula Siape nº 1164891); 
    Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482); 
    Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
    Gabriela Rocha Pereira (discente titular); 
    Giovana Rodrigues Pinto (discente titular); 
    Mariana Chilanti Amândio (discente titular); 
    Ana Beatriz Ribeiro Ramos (discente suplente); 
    André de Souza Silva (discente suplente). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 158 / 2020 – GAB/ARAQ, de 06 de maio de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 123 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
    Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fernando José Braz (Matrícula Siape nº 1901309); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Rafael Bosse Brinhosa (Matrícula Siape nº 2345181); 
    Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413); 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Respresentante do NuPe. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 122 / 2021 – GAB/ARAQ, de 29 de junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 124 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Maio de 2022. 



 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 97 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante - 
NDE do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
    Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fernando José Braz (Matrícula Siape nº 1901309); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Rafael Bosse Brinhosa (Matrícula Siape nº 2345181); 
    Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413). 
 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 121 / 2021 – GAB/ARAQ, de 29 de junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 125 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 108 / 2021 - GAB/ARAQ, de 14 de junho de 2022, que designa servidores e estudantes para 
constituir Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape Nº 2354945) - Presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape Nº 1524633); 
    Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape Nº 2336009); 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape Nº 1741699); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape Nº 2335839); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape Nº 1815440); 
    Francisco Jose Montorio Sobral (Matrícula Siape Nº 53965); 
    Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape Nº 1019906); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape Nº 1296611); 
    Jean Eduardo Sebold, (Matrícula Siape Nº 1463790); 
    Sergio Gomes Delitsch (Matrícula Siape Nº 1159375); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape Nº 2691544); 
    Uberson Boaretto Rossa (Matrícula Siape Nº 4204259); 
    Marcia Helena Carvalho Gonzalez (Matrícula Nº 2017011765) - Representante Discente; 
    Vitória Gregianin (Matrícula Nº 2019005515) - Representante Discente; 



 

 

    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape Nº 1296213) - TAE representante do NUPE; 
    Simão Alberto (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 126 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 193 / 2020 - GAB/ARAQ, de 08 de julho de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas (LICA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape Nº 2354945) - Presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape Nº 1524633); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape Nº 2335839); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape Nº 1815440); 
    Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape Nº 53965); 
    Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape Nº 1019906); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape Nº 1296611); 
    Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape Nº 1463790); 
    Sergio Gomes Delitsch (Matrícula Siape Nº 1159375); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape Nº 2691544); 
    Uberson Boaretto Rossa (Matrícula Siape Nº 4204259; 
    Simão Alberto (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 
 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 107 / 2021 - GAB/ARAQ, de 14 de junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 127 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula SIAPE nº 2354945) - Presidente; 
    Juliano Santos Gueretz (Matrícula SIAPE nº 1810731); 



 

 

    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 128 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e representantes abaixo relacionados para constituir a Comissão de análise do Campus Araquari 
referente ao EDITAL Nº 105 / 2021 - ASSEG/GAB – Auxílio EJA-EPT: 
 
    José Luiz Nogueira (Matrícula SIAPE nº 2187115) - Presidente; 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula SIAPE nº 2156618); 
    Belisa Saito: representante da EJA EPT; 
    Cristiane Regis Justino: representante da escola parceira. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 129 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002245/2022-50 
Araquari-SC, 09 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
Dispensa de Licitação nº 94/2022 para recuperação civil do Galpão da UEA de Anacultura danificado por vendaval para reabilitar o 
espaço para seu pleno funcionamento para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Matrícula Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, Matrícula Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Técnico: Nivaldo Alves de Carvalho, Matrícula Siape nº 1065751, Engenheiro Civil; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Matrícula Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 130 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - VALIDAR os atos da Comissão de análise do Campus Araquari referente ao EDITAL Nº 105 / 2021 - ASSEG/GAB – Auxílio 
EJA-EPT, designada pela PORTARIA Nº 128 / 2022 - GAB/ARAQ, de 07 de Maio de 2022, realizados a partir de 01 de fevereiro de 
2022. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 131 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável pelo planejamento e 
condução do processo de escolha do coordenador do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas do IFC/Campus Araquari para o 
período de 2022/2024: 
 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula SIAPE nº 2354945) - Presidente; 
    Juliano Santos Gueretz (Matrícula SIAPE nº 1810731); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213). 
 
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 127 / 2022 - GAB/ARAQ, de 07 de maio de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 132 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de análise do Campus Araquari referente ao 
EDITAL Nº 19 / 2022 ASSEG/GAB, que trata sobre auxílio financeiro aos estudantes do IFC para participação em eventos e visitas 
técnicas: 
 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941), representante do SISAE, presidente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699), representante do Comitê de Extensão do campus; 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096), representante da Comissão Avaliação de Projetos de Pesquisa do 
campus; 
    Suseli Naiara Machado (Matrícula Siape nº 2379740), representante do Comitê de Ensino do campus; 
    Karine Nickel Bortoli (Matrícula Siape nº 2084187), representante da Direção de Administração e Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 133 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Equipe de Atendimento Educacional Especializado (AEE) do 
IFC Campus Araquari: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930), Docente de AEE, Coordenadora; 
    Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125), Psicóloga; 
    Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149), Pedagoga; 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611), Docente; 
    Helena Paz Lima (Matrícula Siape nº 2243534), Assistente de aluno. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 248 / 2020 – GAB/ARAQ, 02 de outubro de 2020, e a PORTARIA Nº 227 / 2020 – GAB/ARAQ, de 03 
de setembro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 134 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de análise do Campus Araquari referente ao 
EDITAL Nº 19 / 2022 ASSEG/GAB Auxílio financeiro aos estudantes do IFC para participação em eventos e visitas técnicas: 



 

 

 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941), representante do SISAE, presidente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699), representante do Comitê de Extensão do campus; 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096), representante da Comissão Avaliação de Projetos de Pesquisa do 
campus; 
    Suseli Naiara Machado (Matrícula Siape nº 2379740), representante do Comitê de Ensino do campus; 
    Karine Nickel Bortoli (Matrícula Siape nº 2084187), representante da Direção de Administração e Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 135 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de cartuchos de filtro químico para uso em respiradores para proteção contra formaldeído, vapores orgânicos, gases ácidos, 
amônia e seus derivados conforme Norma Regulamentadora para atendimento às necessidades do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, 2425051, Técnica em Segurança do Trabalho; 
    Integrante Requisitante: Mônica Oliveira Reis, 2383601, Técnica em Alimentos e Laticínios. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 136 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Equipe de planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de carimbos para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari durante o ano de 2022: 
 
    Requisitante: Raquel Rybandt, Siape nº 2164316, Publicitária; 
    Integrante Requisitante: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Diretora de Administração e Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 



 

 

DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 137 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Técnico-Administrativos em Educação (TAE), abaixo listados, para compor a Comissão Interna de 
Supervisão (CIS) do Instituto Federal Catarinense e das suas respectivas Subcomissões do Plano de Carreira dos Cargos Técnico 
Administrativos em Educação (CIS/PCCTAE/IFC) para o período de 2022 a 2025: 
 
    Coordenador: Mario Luiz Madeira Ferreira, SIAPE 11xxx59; 
    Coordenador adjunto: Abel Plonkoski, SIAPE 11xxx23; 
    Secretária: Denise Martins, SIAPE 20xxx24. 
 
Art. 2º - ESTABELECER o mandato de 3 (três) anos, com início em 01/06/2022 e término em 01/06/2025. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 138 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de reagentes e meios de cultura cancelados na Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 41/2022 para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Filipe Antunes da Silva, Siape nº 2156709, Técnico de Laboratório; 
    Integrante Requisitante: Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601, Técnica em Alimentos e Laticínios. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITU 
 
 
PORTARIA Nº 139 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 



 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1849719, da Função Comissionada de Coordenador do curso de Bacharelado em Medicina 
Veterinária, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 140 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIANO SANTOS GUERETZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1810731, para a Função Comissionada de Coordenador do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, 
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 141 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora FABIANA MOREIRA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2277465, da Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 142 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1849719, para a Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 143 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor ÉLDER MANTOVANI LOPES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2102492, de Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 144 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1488612, como Substituta do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Técnico, 
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 



 

 

DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 145 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Avaliação de Criação do Curso Técnico em 
Aquicultura Integrado ao Ensino Médio: 
 
    Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra (Matrícula Siape nº 1830781) Presidente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699) Docente; 
    Delano Dias Schleder (Matrícula Siape nº 2613308) Docente; 
    Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula Siape nº 1488612) Docente; 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096) Técnica em Laboratório/Biologia; 
    Robilson Antonio Weber (Matrícula Siape nº 2356802) Docente; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953) Técnica em Assuntos Educacionais.. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 146 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 154/2020 - GAB/ARAQ, de 30 de abril de 2020, que designa o Colegiado do curso de Bacharelado 
em Agronomia do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174) Presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape nº 1524633); 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741669); 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
    Daniel Perozzo dos Santos (Matrícula Siape nº 1811900); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape nº 2335839); 
    Elizabeth Schwegler (Matrícula Siape nº 1046884); 
    Fabricio Moreira Sobreira (Matrícula Siape nº 2277446); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
    Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape nº 1463790); 
    Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 184971); 
    Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597); 
    Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula Siape nº 3142173); 



 

 

    Robilson Antônio Weber (Matrícula Siape nº 2356802); 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953); 
    Carla Marielle Pavin Dallin - Discente; 
    Gustavo Santana - Discente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 81/2022 – GAB/ARAQ, de 06 de Abril de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 147 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002408/2022-02 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Luiz Alexandre Devegili, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 3272610, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 148 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002412/2022-62 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Fabiana Moreira, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 
nº 2277465, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 149 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

 

Nº do Protocolo: 23349.002414/2022-51 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Filipe Moreira Alves de Lima, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2172327, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO 
TÉCNICO) do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 150 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, estudantes e membros da comunidade externa abaixo relacionados para constituir o Núcleo de 
Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IFC - Campus Araquari: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930), coordenadora; 
    Comissão de Infraestrutura: 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835), presidente; 
    Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125); 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
    José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115); 
    Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula Siape nº 253259); 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051); 
    Alzevane Santos Maicá, discente. 
 
    Comissão de Políticas Educacionais: 
    Renilse de Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), presidente; 
    Alann Kelly Pirchiner Perini (Matrícula Siape nº 1011614); 
    Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041); 
    Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 53965); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611); 
    Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930). 
 
    Comissão de Ações de Políticas Públicas: 
    Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714), presidente; 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316); 
    Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
    Marco Antônio do Rosário, discente; 



 

 

    Scarlett de Oliveira, discente; 
    Josiane Alves do Rosário, membra da comunidade externa. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 304/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 18 de dezembro de 2019, e a PORTARIA Nº 212 / 2020 – 
GAB/ARAQ, de 10 de agosto de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 151 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Análise da Conduta Discente do IFC - Campus 
Araquari: 
 
    Artur de Lima Preto (Matrícula SIAPE nº 1741699), Presidente; 
 
    Membros: 
    Ana Cristina Quintanilha Schreiber, Siape nº 2336009; 
    Carlize Lopes, Siape nº 2269362; 
    Geovane Matias, Siape nº 2242941; 
    Luiz Alexandre Devegili, Siape nº 3272610; 
    Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; 
    Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; 
    Roberto Dombroski de Souza, Siape nº 1129714. 
 
    Mediadoras: 
    Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125. 
    Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; 
    Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 83 / 2020 – GAB/ARAQ, de 13 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 152 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 



 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição responsável pela 
Aquisição de papel higiênico para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo/Coordenador da Escola-Fazenda; 
    Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária/Diretor de Infraestrutura e Produção. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 153 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de gêneros alimentícios regulares cancelados na Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 57/2022 e novos itens para atender 
às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Pedagoga; 
    Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Siape nº 277933, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 154 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002470/2022-96 
Araquari-SC, 21 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato 
nº 30/2022, RDC (Eletrônico) nº 16/2021, Processo nº 23349.004400/2021-91, que trata da "contratação de empresa de 
engenharia ou arquitetura, especializada em construção civil para execução da obra de um projeto arquitetônico de portaria de 
controle e acesso de usuários, com fornecimento total de materiais, equipamentos e mão de obra" para o IFC - Campus Araquari: 
 
    Gestor de Contrato Titular: Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541; 
    Gestor de Contrato Substituto: Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321; 
    Fiscal: Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 253259, Engenheiro Civil. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 155 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Herbert Rodrigo Neves, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 25/02/2022 a 04/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/07/2022 a 01/08/2022. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 156 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 150 / 2022 - GAB/ARAQ, de 18 de maio de 2022, que designa o Núcleo de Acessibilidade às 
Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930), coordenadora; 
 
    Comissão de Infraestrutura: 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835), presidente; 
    Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125); 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
    José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115); 
    Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula Siape nº 253259); 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051); 
    Alzevane Santos Maicá, discente; 
    Mario Cezar da Silveira, membro da comunidade externa. 
 
    Comissão de Políticas Educacionais: 
    Renilse de Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), presidente; 
    Alann Kelly Pirchiner Perini (Matrícula Siape nº 1011614); 
    Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041); 
    Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 53965); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611); 
    Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 



 

 

    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930). 
 
    Comissão de Ações de Políticas Públicas: 
    Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714), presidente; 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316); 
    Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
    Marco Antônio do Rosário, discente; 
    Scarlett de Oliveira, discente; 
    Josiane Alves do Rosário, membra da comunidade externa. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 157 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
manutenção preventiva de equipamento hematológico PE 6800 Vet para atendimento das necessidades do Centro de Práticas 
Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari durante o ano de 2022: 
 
    Requisitante: Lidiane Sievert, Siape nº 20107935, Técnica de Laboratório 
    Integrante Requisitante: Pricilla Pozzatti, Siape nº 2323089, Docente. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 158 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de Maio de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Recebimento Definitivo da obra de reforma do 
Laboratório de Produção Vegetal, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha orçamentária, cronograma 
físico e memorial descritivo conforme ditames da PORTARIA NORMATIVA Nº 4/2022 - ASTEC/REIT, de 16 de fevereiro de 2022: 
 
    Nivaldo Alves de carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751), Engenheiro Civil. Presidente; 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835), Técnico em Agropecuária/Diretor de Infraestrutura e Produção; 



 

 

    Luciano Alves (Matrícula SIAPE nº 2533597), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 159 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002559/2022-52 
Araquari-SC, 30 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Julgamento da Habilitação e dos Projetos de 
Venda dos participantes da Dispensa de Licitação (Chamada Pública) nº 55/2022 para aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar no contexto do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender às necessidades dos Campi 
Araquari e São Francisco do Sul durante o exercício de 2022: 
 
    Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário, Assistente em Administração, Siape nº 2021417; 
    Karine Nickel Bortoli, Assistente em Administração, Siape nº 2084187; 
    Vivian Siewert Agacy, Nutricionista lotada no Campus São Francisco do Sul, Siape nº 2756036. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 160 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 105 / 2022 - GAB/ARAQ, de 30 de Abril de 2022, que designa a Comissão Avaliadora de Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto na Área de Física do IFC – Campus Araquari, que passa a ter a 
seguinte composição: 
 
    Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492) Presidente; 
    Filipe Pereira Faria (Matrícula Siape nº 2263669); 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 161 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de Maio de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de análise do Campus Araquari referente ao Edital 
nº 34/2022 – Auxílio para participação nos Jogos dos Institutos Federais: 
 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula SIAPE nº 2156618) - Presidente; 
    José Luiz Nogueira (Matrícula SIAPE nº 2187115); 
    Karine Nickel Bortoli (Matrícula SIAPE nº 2084187). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

 

 
 

EDITAL Nº 12/2022 – GAB/ARAQ SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE ENSINO NA MODALIDADE DE FLUXO CONTÍNUO PARA 
EXECUÇÃO DURANTE O ANO LETIVO DE 2022, SEM GARANTIA DE FOMENTO. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 13/2022 – GAB/ARAQ REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS DO IFC – CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 9/2018. 
Nº Processo: 23349.000186/2018-07. 
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 19.823.630/0001-94 - BRUNO A. B. M. DE 
BARROS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando. Vigência: 
01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.193.570,00. Data de Assinatura: 17/05/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-403814187 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 62/2017. 
Nº Processo: 23348.004922/2016-36. 
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 03.360.551/0001-54 - INTERSEPT 
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato 
ora aditando. Vigência: 18/05/2022 a 16/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 241.620,63. Data de Assinatura: 
17/05/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-6/2022-uasg-158459-ifc/araquari-403353315 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.001988/2022-11. Cotação Eletrônica. Objeto: Aquisição de carimbos para atender às necessidades do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari durante o ano de 2022. Contratada: RIPERS COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 
(11.412.110/0001-87), R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais), itens 01, 02, 03 e 04 com fundamento no art. 24, inc. 
II da Lei nº 8.666/93. Itens cancelados: 05 e 06. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-86/2022-uasg-n-158125-402702005 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.001890/2022-55. Cotação Eletrônica. Objeto: Aquisição de reagentes e meios de cultura cancelados na 
Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 41/2022 para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. Contratada: CM CIENTÍFICA SUPRIMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (44.816.607/0001-10), R$ 3.449,76 (três mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-80/2022-uasg-n-158125-401926197 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 1/2020. 
Nº Processo: 23349.002081/2019-65. 
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS 
INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de doze meses com reajuste 
conforme previsão contratual. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.642,56. Data de 
Assinatura: 17/05/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-3/2022-uasg-158459-ifc/araquari-401926119 
.  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-403814187
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-6/2022-uasg-158459-ifc/araquari-403353315
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-86/2022-uasg-n-158125-402702005
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-80/2022-uasg-n-158125-401926197
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-3/2022-uasg-158459-ifc/araquari-401926119


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/05/2022 A 31/05/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000524/22
LUIZ
RICARDO
URIARTE

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

02/05/2022 03/05/2022 Blumenau
(SC)

Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

03/05/2022 03/05/2022 Araquari
(SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000525/22
CLOVIS
CRISTIANO
BRIGNOLI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

02/05/2022 03/05/2022 Rio do
Sul (SC)

Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

03/05/2022 03/05/2022 Araquari
(SC)

Retorno
para Rio
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000526/22

EURICO DA
PALMA
PITTALUGA
NETO

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

02/05/2022 03/05/2022 Rio do
Sul (SC)

Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

03/05/2022 03/05/2022 Araquari
(SC)

Retorno
para Rio
do Sul
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 48,34 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 217,16

000576/22
VANESSA
NEVES
HOPNER

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

03/05/2022 04/05/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 177,00 0,00 177,00

04/05/2022 04/05/2022
Blumenau
(SC)

Retorno
para
Jaraguá
do Sul
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 131,50 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 134,00

000647/22

JUAHIL
MARTINS
DE
OLIVEIRA
JUNIOR

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

18/05/2022 18/05/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/05/2022 18/05/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000724/22
BETHANIA
DA ROCHA
MEDEIROS

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

18/05/2022 18/05/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/05/2022 18/05/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000779/22

JULIO
LOPES DA
SILVA
JUNIOR

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

24/05/2022 25/05/2022 Araquari
(SC)

Sombrio
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

25/05/2022 25/05/2022 Sombrio
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000780/22

FERNANDA
GUIMARAES
DE
CARVALHO

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

24/05/2022 25/05/2022 Araquari
(SC)

Sombrio
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

25/05/2022 25/05/2022 Sombrio
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000781/22
IVAN
FURMANN CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

24/05/2022 25/05/2022 Araquari
(SC)

Sombrio
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

25/05/2022 25/05/2022 Sombrio
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000782/22
RENILSE
PAULA
BATISTA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

24/05/2022 25/05/2022 Araquari
(SC)

Sombrio
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

25/05/2022 25/05/2022 Sombrio
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

Sub-Total Geral 13,0 2.352,75 0,00 2.352,75

Total (R$) 1.881,43



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


